Secundum Gerlach vasa in liene invenimus ea, quae quamquam cum lumine magno, structuram tamen capillarium ostendunt. Saepe vasa $0,015 - 0,018''$ diametro adsunt, in quibus nulla vestigia fibrae circularis agnoscuntur. Est ibi eadem relatio atque in cerebro, in quo sanguinis circulatio propria exstat. Jam priusquam arteriae cerebralis et vertebralis in cerebrum intrant, varie se circumvolvunt in canaliculis osseis et ita cordis impetum

magnopere franguntur. Intra cerebri cavum in basi et in gyris arteriae in retia varia abeunt, quae in substantia cinerea sat larga in copia circulos sanguineos efformant. Etiam arteriae omnes ibi tenues parietes ostendunt, quia ab influentia externa liberae sunt. Non solummodo pressus cerebri a sanguine hacce ratione impeditur, sed multo etiam major quantitas ad cerebri nutritionem advenit. Simile quid in utero gravo, imprimis a quarto mense usque accidit, ubi placenta formata est. Uterus cum fibris perfectis contractilibus atque cum systemate sanguineo suo in contractionibus periodicis sanguinem per arterias latus influentem propellit in placentae uterinae cellulas, is deinde, postquam a placenta foetali respirationis consilio in usum vocatus est, in venas uteri et ita in universalem circulationem reducitur.

4. Quodsi haec omnia respicimus, de functione lienis hanc sententiam proponere ausim: Lien continuo fungi non videtur, sed typo quodam intermittente. Quodsi brevibus digerendi processum consideramus, quum cibi in ventriculo digerantur, tum sanguinis affluxum ad huncce majorem esse consentaneum est, quam post digestionem. Succus gastricus in ventriculo cibis carente a glandulis non secernitur. Causa ejus secretionis una ex parte in nervis posita est, qui cibis ingestis ad digerendum incitantur, altera ex parte in sanguine, ex quo succi elementa exhauiuntur. A tripode Halleri anatome docet abire tres arterias, hepaticam, coronariam ventriculi sinistram et lienalem. Haec ultima diametro maximo exstructa est et ramos breves ad saccum coecum ventriculi et ramos pancreaticos immittit. In digestionis stadio ab arteriarum pulsu sanguinem versus ventriculum et pancreatem impelli credo, dum post hancce actionem in lienem ingreditur. Ex hoc facile percussionis phaenomena explicanda et quaestio illa esset soluta, cur non semper ventriculus acida gastrica procrearet et cur si lien ita hypertrophicum vel degeneratum sit, ut normaliter fungi nequeat, dyspepsia ex acidis primarum viarum intret, haematemesis, et paullatim digestio ita turbetur, ut status cachecticus inde exoriatur. Quia tamen etiam venulae cum sinibus latis incipiunt, lien etiam ad hepar in relatione quadam propria versatur, sicut turbata functio unius horum

organorum magis minusve ad aliud sese reflectat. Si hepar non juste fungitur aut tamen nimio sanguine impletur, tum in toto portarum systemate stasis intrat, quia sanguinis in hepar deflussus impeditus est, retruditur sanguis et spatium sat amplum prae omnibus in lienis pulpa erectili invenit. Simile quid in membranorum intestini mucosarum capillaribus venosis intret necesse est, in quibus propter magnam extensionem haud raro tenuis venae paries rumpitur et evomitus cruentus et melaena intrat. Quodsi lienem extirpamus in animali robusto, tum si functio hepatis viget, fortasse sine omni calamitate in universum id fieri poterit, nutritionem non magnopere impeditam neque alienatam videmus. Ibi arteria hepatis ex tripode affluens functionem vicariam prolienali suscipit; post digestionem sanguinis impetus non ad lienem, sed ad hepar dirigitur. Effectus fere idem manet, si hepar rite fungitur. Si tamen id non accidit, tum digestio turbatur et sanguinis dissolutio accedit. Ex his functio lienis sat magna et gravis appareat, mechanice agit lien, ut omnes glaudulæ sanguineæ. Falsa autem hypothesis illa videtur lienem esse organon id, in quo globuli efformentur aut id, in quo deleantr. Quodsi contentum vasorum lymphaticorum lienis adspicimus, majorem fibrini copiam ibi detegimus magisque pronam ad crudescentiam, quam in aliis vasis lymphaticis. Eberle contendit sanguinis haematignum non ex elementis chyli tractu ciborum excerpti, sed in liene transire ad chylum. Una explicatio horum omnium vera mihi videtur. Propterea quia capillaria tanta in copia in lienis pulpa adsunt, etiam ista actio organo-galvanica ita praevallet, ut facultatem possideat ex elementis sanguinis ipsius combinationes organicas procreare, quae ad reliquum chylum adductae eum statim ibi paullatim adducant, quo chylus sanguini magisque assimilatur. Perenchyma, quod nutriendum est in liene, fere unis trabeculis fibrosis formatum, omnia, quae ab hisce ad nutritionem non arripiuntur, restant et a vasis lymphaticis ad ductum thoracicum abducuntur. Lien hacce ratione non aliter agit atque telae periphericae, ubi etiam a vasis lymphaticis ea materia reducitur ad ductum, quae a parenchymate non recipitur. Haec actio non functio primaria lienis est. In intermitente lien tumet, sanguis

enim propter frigus a peripheria ad organa interna et maxime ad erectilia hepar et lien repellitur, et tum ista febris morbus nervorum gangliorum sympathici esse videtur; in febris paroxismo vasorum omnium capillarium actio turbata est, ergo etiam in liene; illa actio galvanica itidem atque in cute turbata est et ita stases eo facilius intrant, quo tenuior diameter capillarium est. In stadio caloris lien secundum Bouyer minutum volumen ostendit. Nervorum actio tum redire videtur, sed quia iste febris insultus quotidie aut altero die reiteratur, propterea vix mirum est, cur tandem ista lienis hyperaemia in talem statum paullatim immutetur, ut tumores inde evadant, qui non evanescunt. Similis causa in lienis tumoribus apud chlorosin est. Ibi propter minutum globulorum numerum non modo cutis telarumque periphericarum vasa capillaria in functione turbantur, sed etiam internorum organorum. Etiam hic stasis intrare necesse est et quia causa semper eadem manet, etiam effectus quam celerrime in tumescentiam lienis abibit. Pro lienis influentia ad sanguificationem, imprimis ad globulorum formationem nonnulli id phaenomenon pugnare putabant, quia lienis morbi cum pluribus sanguinis morbis, cum typho, pyaemia, leucaemia simul adsint. In hisce morbis tota sphaera vegetativa laborat, vasorum capillarium omnium actio galvanico-nutritiva turbata est; nimirum id etiam in tenui lienis reti celerrime se manifestat. Globulos autem non formari in liene ex eo appareat, quod in contento vasorum lymphaticorum tales raro observamus et tum, ubi id accidit, verisimilime rhesis adfuit, quae in liene propter nimiam vasorum tenuitatem eo facilius intrat. Koellikeri sententia, qua globuli deleri in hoc organo dicuntur, perpaucis adhuc argumentis fulcitur. Koelliker ipse nonnulla facta adducit, quae dubiam reddunt veritatem hypotheseos. Globulorum enim mutationes in piscibus non intra vasa ipsa, sed extra ea in extravasatis parvis observantur, quae ex parte cum propria membrana mucosa involvuntur. Talia extravasata et mutatio globulorum in iis intrans non solummodo in liene, sed etiam in rene, hepate et aliis locis observantur. Bruck quidem contendit globulos

ipsos non necessarios esse ad formanda illa exsudata, quae dicuntur haemorrhagica, haematina tantum transire ad albumen eredit idque colorare. Henle, Hasse, Kolliker et Ecker nucleos exsudatorum istorum conglomnerata formantium nihil aliud esse declarant, nisi multos globulos sanguineos, qui dilabantur, sicut nuclei tantum restent, quum ceterae partes a vasis lymphaticis absorbeantur, et membrana nucleos involvens formetur. Tales cellulas Koelliker in apoplexia capillari infantis hydrocephalo acuto demortui invenit, quae istos nucleos perspicue ostendebat. In liene tale quid facillime sub conditionibus pathologicis intrare potest, quoniam paries vasorum tam facile disrumpitur. Haec sunt omnia, quae dicenda habeo de liene.

De thyreoidea. Glandula haec erectile organon est, simili structura anatomica atque lien. Arteriae quattuor thyreoideae in glandulam istam ineunt; ibi eadem multiplices ramifications adsunt, quae sanguinis cursum impediunt sive retardant, quapropter etiam injectiones difficiles sunt. Parenchyma ex tela cellulosa cum acinis glandularibus componitur, ista acina secundum Luigi Porta (Professor der chirurg. Klinik in Pavia) ut vesiculae sero impletae, sed post injectionem ut retia parva vasorum capillarium sine ullo spatio intermedio apparent. Ista acina igitur cum corporibus Malpighii in liene vel maxime congruunt. Maignieu si quis celeriter curreret, tum thyreoideam tumescere vidit et in quietis tempore tumorem istum evanuisse, et quum glandula cani extirpata fuisset, nunquam eum ad celeriter currendum cogi potuisse. Thyreoidea id organon videtur, quo et cerebrum a nimis vehementi sanguinis fluxu atque impetu liberatur et sanguis venosus, si defluxus ejus in pulmones impeditus est, refugit. Jam tota cerebri circulatio demonstrat satis superque, quemadmodum natura cerebrum a nimia circulationis vehementia defendere studuerit. In currendo cordis actione aucta; ergo etiam in cerebrum celerrime effectus ejus appareret, nisi organon creatum esset, quo quodammodo irregularitas haec recompensaretur. Jam Chelius tale quid assumit, dum haec profert: Cretinismus et struma non in necessaria causarum relatione versantur; mentis vires atque facultas ibi ab infanti debiles sunt et saepe etiam quam-

quam cretinismi omnia symptomata adsunt, struma non adest. Experientia tamen plurimis in casibus docet in cretinismo singularem cranii deformationem adesse, qua circulatio in carotide magis minusve impediatur, et propterea eo plus sanguinis in thyreoideam invadit eamque expandit. Pro pulmonibus ex parte venosa organon auxiliare est; si propter eorum varias affectiones venae cervicis sanguine nimio impletae sunt, tum etiam haec glandula tumet. Etiam menstruationis tempore, post coitum primum saepe tumescere videmus glandulam istam; ex hoc phaenomeno relationem sympatheticam obversari inter eam et organa genitalia putabant nonnulli. Sed etiam lien tumet in ista periodo et phaenomenon hoc potius ita videtur explicandum, cordis actionem et orgasmum tam auctum esse, ut sanguis arteriosus vehementia quadam propellatur. Quare glandula thyreoidea plus quam e norma excipere debet sanguinis, ne caput versus congestiones exoriantur. Etiam in thyreoidea secernitur massa aequalis atque in liene, quae in ductum thoracicum a vasis lymphaticis abducitur. Sed id pro primaria functione glandulae habere velle secundum hodiernum physiologiae statum et observationes in praxi faciendas haud licere credo. Invenimus quidem glandulam tumescentem simul cum sanguine dyscratio, imprimis in his regionibus, ubi materiae miasmaticae in aere sanguinis decompositionem efficiunt, quare praecipue ibi, ubi cretinismus et febris paludestris endemica sunt. Saepe etiam cum chlorosi et anaemia simul adsunt. Ibi eadem causa, quae supra in liene. Helfit igitur jodi usum in struma nullam affere utilitatem putat, sed potius ferrum diu et continuo adhibitum cum nutrimento animali, motum frequentem in aere oxygenio abundante effectum faustum proferre posse censem.

De thymo. Etiam hoc ganglion vasculosum est sine ductu certo excretorio, in quo arteriae et venulae retiformes se circumvolvunt et secundum A. Cooper, qui glandulam in vitello perscrutabatur, in utroque cornu magnus ductus lymphaticus incipit, qui se ibi finiat, ubi utraque vena jugularis cum vena cava superiore sese commisceret. Etiam Dionis contendit mittere eam succum chylosum in venam subclaviam et Teichmeyer chylum

erudum ab ea secerni declarat, qui in ductum thoracicum abducitur. Sed quaestio existit, cur tantum in embryone? Etiam thymi functionem mere mechanicam esse intelligendam puto atque ita quidem: in pectoris cavitate, ubi pulmones respiratione nondum funguntur, tutelam parant mechanicam contra impressiones sterni cartilaginei versus organa interna; dum sanguis in eos invadens extendit glandulam et contractio inde sequitur, fere idem motus muscularum adducitur, qualis in respiratione; quo magis autem post partum pulmones se evolverunt, eo minor volume fit thymus et paullatim resorbetur et evanescit aequa alien in senectute evanescit, quia pro oeconomia nullam exercet utilitatem. Etiam hic spatia cellulosa observantur et etiam materia plastica ad ductum thoracicum importatur, sed id non summum negotium est thymi. Itidem ren succenturiatum nihil videtur esse nisi organon auxiliare pro rene ipso. Ex arteria renali plures rami ad illud transeunt, functio ejus ea videtur, ut receptaculum formet pro sanguine tum, si ren in contractionis stadio versatur, ubi lotum excernitur. Nam etiam ren per lotii excretionem contrahitur. —

Fluidum igitur quod in ductum thoracicum influit, mixtio variorum elementorum est: 1) liquor e vasis lymphaticis eorumque glandulis allatus, 2) chylus proprius, 3) is liquor, qui ex liene, thyreoidea, thymo, rene succenturiato adducitur. Si una vel alia pars deest, tum id nutritionem magis minusve mediatim turbare potest. Quo majore in copia fibrinum adest, eo perfectiores sunt formae elementares, eo plura evolvuntur corpora lymphatica atque sanguinea.

De interitu globulorum sanguineorum.

Ut omnia, quae vivunt, sua propria actione ruinam sibi parant, ita etiam in corporibus sanguineis, quorum in substantia multae chemicae actiones atque mutationes acciderunt, status talis adducitur, ut elasticam vim perdiderint et ad functionem sibi attributam vix accommodati sint. Tum materiam colorantem i. e. pigmentum, praecipue auctam esse inter omnes constat si-

cut cellulac contentum fere ex nullo alio elemento compositum esse videatur. Nucleus primarius evanescere videtur, verisimilime autem cum ferro conjunctionem init. Tales globuli ad dissolutionem proni pondere majore exstructi et facile in sanguine e vena detracto fundum petunt, nulla in iis adhuc inest irritatio et aeri expositi non rubescunt. Secundum E. Harless globulorum sanguineorum in rana decompositio jam post decies repetitam alterationem per oxygenium et acidum carbonicum intravit. Secundum Kramer globulorum sanguineorum evolutio ex corporibus sic dictis lymphaticis eo perficitur, ut membrana a contento granuloso se elevet et id, quum accurate terminetur et granulationes suas amittat, in nucleus globuli mutet. In revolutione sive destructione globulorum hi colorem amittunt, nucleus propterea magis apparet, ipsi plicas accipiunt et disrumpuntur, dum nucleus fit granulosus. Is libere in sanguine detegitur, maxime in vena portarum, ubi deletionis actioni totali obviam it.

Plurimi autores et imprimis Schultz et Gerlach interitum globulorum perfectum in hepate demum esse statuunt, ubi pars in albumen et fibrinum mutetur, pars ad bileos compositionem praeparetur. Jam supra explicare conatus sum in aqua destillata solvi globulos, in aqua salina e contrario praecipitari. In sanguine venae portarum serum sanguinis deficit et tegumina vetera nucleo carentia dissolvuntur. Quare etiam secretione cutis atque renum sublato salis copia in sanguine venae portae augetur, solutio desinit et polyaemia intrat cum hepatis physconia, quae propterea saepe in senectute adesse dicitur. Attamen vice versa globuli celeriter delentur, quum substantiae salinae minutae et aqua saepius pota vel atmosphaera humida vel diaeta quaedam aquae copiam in sanguine auxerint. Guenther ipsam delendi actionem chemicam declarare conatur ita, ut isti globuli carbonem ad bilem parandam perdant, materia zootica ad ammoniaci formationem, id quod acido quodam reagente cognoscimus, adhibeatur, oxygenium denique ad aquam immutetur. Virchow, haematinum globulorum in substantiam mutari contendit, quam *haematoidin* vocat, quae forma transitoria sit ad cholepyrrhin in bile semper inveniendum. Ad id magis declarandum jure quo-

dam ibi in memoriam vocandi sunt isti casus, ubi sanguis e va-
sis ruptis egressus est, uti eum post contusiones sub cute videmus,
in pneumaticorum sputis interdum et in typhosis alvi excretio-
nibus. Colorata materia resorptioni quam diutissime resistit, po-
stea denique in pigmentum brunneum nigrum mutatur. Ceterum
notandum est non bilem tantum, sed omnes pigmenti formas in
corpo eformari ex globulorum deletorum materia colorante;
secundum hodiernae doctrinae statum id de Melanino, Uroxan-
thin certe scimus. Melaninum velamentum densum format in
oculi choroidea, etiam in glandulis bronchialibus, reti Maipighii
Africanorum, in tumoribus melanoticis deponitur. Ex ferri copia
sat magna, quae ibi detegitur, conclusio ad originem ab haema-
tino multam verisimilitatem habet. De lotii pigmento Scherer
imprimis multa nobiscum recentiore tempore communicavit. Uro-
xanthin, Uroglauclin et Urorhodin nunc distinguuntur. Ferrum
inesse in lotio constat, quamquam propter artis inopiam et nimis
parvam ejus copiam haud raro non detegendum est. Functione
hepatis turbata saepe majore in copia ferrum enī lotio exer-
nitur, diebus calidis etiam in lotio sanorum hominorum, si hepatis
functio non sufficit, biliverdinum in lotio inesse experimur. Ea
igitur pars, quae hepate non exernitur, renibus denique ex cor-
pore amovetur. Chemiae organicae hocce in capitulo multum
novi adhuc proferendum remanet. In secreto glandularum auris
ceruminosarum materias amaras cognoscimus, quae enī bilis par-
tibus similitudinem externam quandam ostendunt. Nonnulli tum
quum hepatis parenchyma degeneratum erat, excretionem istius
ceruminis copiosam observaverunt, cuius suppressionem praeco-
cem icterus sequebatur.

De corporibus sanguineis foetalibus.

Vix commemorandum videtur falsam esse sententiam, qua
globulos sanguineos eosdem esse dicitur atque eos, qui a matris
sanguine transfluunt. Multis enim experimentis nunc fere nullum
dubium exoriri potest, transfluxum sanguinis ab utero ad
placentam tantum mediatis extare legibus exosmoseos atque

ndosmoseos. Sed de sede, ubi ex matris sanguine globuli ipsi foetu formentur, sermo hic erit. Omnes fere recentiore tempore in eo consentiunt, ut nullo dubio hepar id organon sit, in quo tum corpora sanguinea efformantur. Etiam materia elementaris cuiusque cellularum formationis ibi reperitur, scilicet adeps. In animalibus somno hiberno correptis Weber et Koelliker hepar aucam aut fere nullam bilem excernere viderunt, adipem tamen magna in copia deponi magnumque globulorum numerum formari, Koelliker etiam transmutationis varias formas in hepate ognovit. Reichert erat primus, qui hancce ideam proposuit et nprimis ad ingens hepatis volumen tum observandum animadserit. Nucleus aut ex substantiis elementaribus formatur et circa eum cellula involvens apponitur, aut in cellula primaria gignitur, ut separatio granularum adjacentium internorum a vesicula intret, quo haec pellucidior fit. Secundum Koelliker aut partitione aut formatione endogenica formantur globuli. Gerach id quidem in experimentis suis detegere non potuit, sed raro tantum corpora sanguinea parva cum vesiculis transparentibus nvenit, plurimae e rubro slavae erant, volumine minore et minus sensibiles ad acidi acetici reactionem. Post partum globuli ex lympha et chylo regenerantur.

De conditione globulorum sanguineorum vitiosa.

Ex iis, quae adhuc allata sunt, sanguinem in cyclo perpetuo novarum formarum esse cognoscimus, cuius tria sunt propria momenta, scilicet formatio cellularum acolorum ex lympha et chylo, transmutatio in globulos coloratos perfectos et dissolutio in pigmentum. Quodsi haec formatio aut functio eorum physiologico-morphologica ulla ratione turbatur, summi momenti id pro totius organismi oeconomia esse debet. Multi morbi sat graves ex globulis pathologice affectis originem ducunt, quibus enumeratis equidem nihil aliud assequi volui nisi ut eo magis probem, quam vera sit ista theoria supra pertractata de

eorum functione. Ex statu pathologico persaepe functio physiologica aperta redditur. Itaque quum globulorum statum in morbis variis persequimur, secundum Schultz duo genera ex universo statuere licet.

A. aut ananeosis (i. e. formatio globulorum novorum) irregularis est, vel juste major vel minor vel morphologicē vitiosa.
B. decompositio a norma abhorret, quia vel impedita vel praecox esse potest.

1. Ananeosis minuta est, quia a) nutritio, ergo etiam plasma ex iis comparandum deficit (**Anaemia**), b) quia sanguis in lymphatica quadam indole remanet, sicut globuli chyli et lymphae ad altitudinem formationis globulorum sanguineorum perfectorum elevare se non possint (**chlorosis**)

2. Ananeosis aucta est ex digestione forti in constitutione robusta, quum etiam plasma multum insit in sanguine. (**Plethora vera hominum athleticorum.**)

3. Globuli ipsi pathologicē ita affecti sunt, ut functionem sibi destinatam perficere haud valeant: a) aut immaturi sunt, apeptici, i. e. in chlorosi et scrofulosi, b) erethici sunt i. e. facultate oxygenii excipiendi aucta praediti, mox autem dilabuntur, in temperamento sanguinco et magna irritabilitate nimiaque materiarum mutatione: in *phthisi florida* c.) globuli torpidi sunt, oxygenium ab iis nimis firme tenetur, non seponunt id in telis periphericis: in phlegmatica natura, in qua irritatio nimis parva et materiarum mutatio tarda observantur. **Actio organo-galvanica lente procedit.**

B. Decompositio globulorum impedita sive aucta; a) impedita, si systema venae portarum in functione turbatum est, multi globulorum veterum propterea in pelvem se vergunt (*haemorrhoides*); quodsi sanguis universalis veteribus illis globulis refertus est, tum melanoticus sanguis vocatur, morbus, qui exoritur, *erythrosis* est. Ex hoc sanguine multae certe cachexiae procreantur, quia ille adipis, salium et materiarum, carbonis et hydrogenii majorem in se fert copiam, quam normalis: nt arthritis, lithiasis, adipis nimia formatio b) aucta est decompositio, exoritur polycholia, icterus neonatorum c) accelerata est justo magis de-

ompositio 1. in omnibus morbis inflammatoriis 2. venaesectione petita 3. in omuibus morbis a venenis metallinis exortis, ut axime *intoxicatione saturnina*.

Ex hac tabula satis elucet efficacitatem globulorum magnam esse, majorem, quam plerique fortasse existimare velint. Si de orbis singulis aliquid disputaturus sum, ea tantum phaenomena, quae in relatione quadam graviore ad globulos ipsos se habere identur, commemorabo.

Anaemia et chlorosis

Anaemia vera numquam in corpore adesse potest, melius quimus, si talem statum, ubi sanguinis copia minor appareat, igaemiam, spanaemiam sive hydraemiam vocamus; in hecce morbo nnes sanguinis partes pari modo desunt, et plasma et crux. chlorosis autem illa sanguinis affectio est, in qua globulorum tantum numero minuto tota corporis nutritio et in vegetativa et in animali directione turbata vel sublata est. Praeter lobulos sanguineos aliae sanguinis partes, id quod experientia recentissima edocuit, normali in quantitate observantur, quae interdum potius augmentur, quoniam ad nutritionem destinatae propterea ex vasis capillaribus non excernuntur, quia globuli, ista nutritio totius media, deficiunt.

Sed cur deficiunt? haec quaestio summi momenti est. Chlorosis vera saepissime in stadio evolutionis, pubertatis observatur ique periodo fere propria est, haecce enim aetas est ea, in qua phaera sexualis excolitur atque propterea in turgore quodam ueto versatur, organa sexualia imprimis tum altiorem formatio-
nis atque metamorphoseos typum ineunt, uteri tela parenchyma-
tosa novis vasis atque nervis exstruitur, ovaria functionem sibi
propriam suscipiunt. Tota etiam corporis figura atque constitutio
moderatur, puer fit adolescens, puella in virginem se mutat.
Iaec rerum conditio etiam externe conspicitur, quamquam organa
sexualia praecipue ea sunt, quorum ad culturam summae a natura
dhibentur vires. Organica substantia nutritiva bacce periodo
majore in copia postulatur, quam puerili tempore, Sed ad illius

assimilationem atque metamorphosin duo factores necessarii sunt. globuli sanguinei atque ganglia nervea; etiam nervorum actione magnopere tum aucta atque incitata appareat; alia ex parte globuli oxygenio suo summam exercent vim ad hancce actionem; saepissime igitur feminas quasdam omnibus vesci nutrimentis videntur, attamen chlorosi correptas, ibi nervorum et globulorum actione galvanico-nutritiva deficit; nam haec duo media, nisi energia summa extracta sunt, facilime laborant, ovim propriam amittunt et eodem modo, quo antea nimis excitata fuerant, mox deprimuntur atque dilabuntur. *Globuli igitur propterea in chlorosi deficiunt, quia propter functionem nimis exercitatam nimia in copia et justo celerius dilabuntur, sicuti etiam e nervorum parte saepius phaenomena conspicuntur, quae ex actione nimis tensa exoriuntur, uti hysterias, katalepsis, epilepsia.* Haec omnia non sunt effectus sanguinois ipsius mixtionis propriae, sed jam in primis morbi initis post functionem nimis exercitatam quasdam stadium depressionis, in conspectum veniunt. Verum quidem est nervos ut quamque aliam partem, a sanguine uno nutriti, quodsi igitur hic dyscraticus est aut alio morbo corruptus, tum fere semper etiam functionem nervorum immutari; sed id etiam haud negandum est varia esse in chlorosi phaenomena nervorum, in primis chloroseos stadiis semper irritationem atque sensibilitatem auctam videmus, medulla spinalis in statu *tensionis* cuiusdam functionariae versatur; si sanguis chloroseos causam gereret huius phaenomeni, tum quia oxygenium deficit, depressio nervorum existeret et jam in primis stadiis ea phaenomena observaremus, quae in posterioribus de regula videre licebit, ubi actionem nulla energia praeditam nervorum conspicimus. Aegroti tum post motum quemque, qui excitationem quandam postulat, defaguntur; status syncopticus cum imbecillitate summa, cerebrum ad cogitandi functionem, ad organorum motoriorum directionem infirmum appetit, organa sensuum hallucinationibus variis torquentur, ventriculum cibos non digerit et hepar bilem non secernit animi affectus tristis et alia. A graviditate chlorosis ita differunt, ut ibi non proprii organismi nutritio id momentum sit, propter quod turba facile omnium functionum intrat, sed foetus, ad

uius nutritionem oeconomia summos intendit vires, neque raro
i et in substantia intercellulali et in cellularum sanguinearum
formatione impedimentum intrat; in gravidarum sanguine saepius
lobulorum numerum minutum videmus, quamquam femina ipsa
mnibus cibis fruebatur et satis bene se habebat. — In statu
ano in ponderis partibus mille numerus globulorum inter
13—152 differt, in masculinis major est, quam in feminis; in
chlorosi Andral ut maximum detegit 95, ut minimum 38, 7
quum globuli dificiunt, tunc etiam actio galvanico-organica in
capillaribus cessat, propterea etiam musculos, pulmones, hepar,
or et renes, membranas canalis alimentaris, omnia organa, quae
asis capillaribus exstructa sunt, male nutrita, mollia, facile dis-
impenda invenimus. Plasma ipsum non deficit in sanguine; et
amen spanaemia apparet; ergo functio ea turbata est, qua ex
lasmate materia nutriens ad parenchyma transgredietur. Lien
aepe aut hyperaemicum atque tumescens observatur aut atrophia
orripitur. Sunt hae duae conditiones varia tantum stadia unius
riginis pathologici. Quid si cum hepate comparationem institui-
mus, secundum Rokitanski priore tempore hypertrophia gignitur
am, quum bileos elementa haud justa in copia excernuntur aut
ongestiones hepar versus tantae sunt, ut functio ejus haud suf-
ciat; stasis intrat; functio ipsa paullatim turbatur. Ubi functio
utem in organo quodam impedita est, aut sublata, ibi etiam nu-
ritio ejus mala est vel parca. Ex hypertrophia fit atrophia.
Ctiam in liene hypertrophia tum intrat, quum propter globulorum
effectum pathologice alteratur. Restat adhuc, ut de men-
struationis difficultate pauca commemorem, quia saepenumero non
globulorum defectus, sed haec pro morbi causa accusatur. Men-
struatio difficilis vel menostasia tantum symptoma est chloro-
eos, non morbum efficiens, sed a morbo ipso productum, men-
struatio enim largissime profluere potest, et omnia chloroseos
ymptomata adsunt, id quod imprimis tum intrat, si constitutio
axa, magis spongiosa, ut ita dicam, est, quia tum exsudatio li-
uoris per capillaria facilis efficitur, quam in fibra rigida; in
hoc casu, quamquam plethora universalis adest, saepe numero
nulla intrat menstruatio, etsi molimiuia adsint; et menostasia este-

quelae propriae satis frequenter observandae multum se differunt a chlorosi. Sexualia organa sese evolvunt hacce periodo globuli autem sanguinei semper ibi necessarii, ubi formatio; chlorosis igitur tum intrat, si nutritio non sufficit ad augendum globulorum numerum, quo ista moles compensatur. Si quaerimus dein, cur menstruatio non appareat, tum responsio simplex, qui organismi et imprimis organorum genitalium energia non ad eam formationis altitudinem pervenerunt, ut ovulum maturum comparare possint, actionis huius phaenomenon externum menstruationis est. — Quid est anaemia chlorotica? Est ea, in qua ex anaemie chlorosis gignitur aut ex chlorosi anaemia. Uterque casus cogitari potest. Si quis magnam perpessus est sanguinis jacturam sive vase disrupto sive vulneribus gravioribus aut morbis vehementioribus, naturae negotium est hancce calamitatem in melius restituere et multo difficilius est morphologicam sanguinis partem reficere, quam chemicam. Ita ex anaemia in convalescentiae stadio chlorosis exoritur. Sed chlorosis etiam anaemiam efficit; globuli sanguinei tam magni pro oeconomia momenta sunt, ut defectus eorum nutritionem telarum ex plasmate impedit et statum paullatim adducat, quasi universalis organismi nutritio turbata sit. Ex anaemia corpus per chlorosin ad valetudinem transit, ex chlorosi tamen per anaemiam ad mortem.

De arteriarum et venarum in accultatione apud globulorum defectum audiendis sonis.

Usque ad Hammernyk summa erat de hocce phaenomeno explicationum varietas. Audiuntur isti soni et in arteriis et in venis. Existit quaestio, hicce sonus num est sequela immediata dyscrasiae sanguinis an vasorum propter hanc laborantium? Plura de hocce capitulo perlegi; ea sententia, qua vasa mutata accusantur, ad veritatem proprius accedere mihi videtur. Andral quidem octoginta octo fecit experimenta et ita cohaerere declarat sonum istum cum globulorum defectu: a) sonus continuo intrat, si globulorum numerus in mille sanguinis partibus octoginta non transgreditur. b) Intermittit aut non adest, si centum aut plures adesse cognoscimus. Hammernyk autem contrarium contendit;

n venis secundum eum eo efficitur, quod fluxus venosus sub vertis conditionibus in vena jugulari interna talem accipit celeritatem atque vehementiam, ut venae parietes in vibrationes incidentur; haec circulationis adiecta vis tum semper accidit, si vena cava non prorsus impleta atque tensa est, in sphaenam, in qua aspiratio sanguinis a peripheria in pulmones major fit. Non gitur ex deficientibus globulis, sed ex sanguine deficiente exoritur iste sonus. Res tamen etiam ita sese non habet. Nam sonus iste etiam in aliis venis auditur, Cejka in utraque vena jugulari, in utraque anonyma, in subclaviis et venis axillaribus, in cava adscendente, in vena crurali et multis aliis audivit. Jam supra commemoravi in chlorosi et vasorum et cordis musculos relaxari, quia nutritione careant, atque tensitatem, elasticitatem amittere. Quum igitur cordis systole sanguinem in arterias intrapellit, hicce impulsus resistentiam normalem non invenit, quam ex norma fibra vasorum ei oppnere solet, necessarie terendi motus in pariete gignuntur atque ita andiuntur; quodsi sthetoscopii ope aut quibusdam capitum positionibus resistentiam arteriarum augemus, extemplo illud evanescit.

Quare sonus non una in chlorosi intrat, sed in dyscrasia quaque, in qua organorum nutritio, ergo etiam vasorum laborat, ut in cyanosi, hydraemia, tuberculosi multisque aliis, si conditions eadem adductae sunt. Dyscrasia igitur immediatim propter partes sanguinis ipsas sonum non efficit, sonus non semper adest neque unquam primis in stadiis; quapropter etiam in chloroticis multos per hebdomades post sanationem perdurat; facies rubet, cutis functio viget, musculi bene nutriti sunt omnesque functiones demonstrant sanguinis massam restitutam esse, sonus autem adhuc auditur et evanescit tum demum, si elasticitas normalis atque tonus vasorum regeneratus est.

De plethora. Plethora vera is status est, ubi omnes sanguinis partes aequaliter quantitative auctae sunt. Per se illa morbus nominari non potest, sed conditio est ea, quae ad morbos facillime pronos reddit homines, quum congestiones versus singula organa exoriantur ex ea. Plethora igitur anaemiae stricte contraria est, ibi nutritio cessat, hic aucta, ibi nervorum ener-

gia debilitata, hic firmata appareat. Haec tamen plethora strenue distinguenda est a plethora venosa, quae secundum Engel *albuminosis chronica* vocatur, haec semper tum exoritur, quum globulorum decompositio impedita et ita globuli *inveterati* in sanguinis massam abeunt eique characterem magis venosum attribnunt. De hac plethora inferius nonnulla. In hominibus athleticis vera plethora adest; ibi digestio et assimilatio aucta, globuli sanguinei, quantum necessarium est pro organismo, formantur, et quum pluries excipiendo oxygenio fungerentur, omnes in hepate pereunt atque dissolvuntur.

De scrofulosi. Ibi apeptici i. e. immaturi sunt globuli, a quibus oxygenium ex aëre difficile atque tarde excipitur. Est ea paratrophia sanguinis. Elementa ad soiidescendentiam nutritivam destinata plasmatis et imprimis proteinis conjunctiones in inferiore formationis gradu remanent et tantum ad caseinum, non ad fibrinum se efformant, sicut albuminis copia in sanguine plastico tanta u copia praevaleat, ut in sero suspensum nondum maneat et ad externa sub staseos forma excernatur. Globuli, qui formantur, tale indole exstructi sunt, ut propter elasticitatem minorrem mox dilabi debeant. E norma globulus unusquisque, ut supra declaravi, decies circulationis per totum corpus viam permeare potest, priusquam ad dissolutionem maturus appareret; in scrofulosi decompositio jam tum sit, quum semel aut bis oxygenium a pulmonibus ad peripheriam transportaverit. Causa huius globulorum vitiosae conditionis in glandulis lymphaticis quaerenda est, quae in hocce morbo prae omnibus organis laborant. In phthisi florida nervorum sistema magnopere irritatum appetet, organismus intentiones omnes, quantum potest, exerceet ad vitam prolongandam; formatur etiam plasma novum et globuli, omnia tamen haec elementa talia sunt, ut mox dilabuntur. Nihil sci-mus adhuc certi de ista dyscrasia. Albumen et caseinum majore in copia adest, dum fibrinum deficit, metamorphosis igitur lymphae et chyli ad sanguinem imperfecta videtur. Scharlaet etiam mutationem quantitativam et qualitativam salium solutionem albuminis et fibrini efficientium characterem dyscrasiac phthisicæ esse statuit.

C. de constitutionum atque naturarum relatione ad globulos. In corpore toto summa existit symmetria inter singulas partes, id quod imprimis inter dextrum et sinistrum corporis latus observare licet; attamen varia organa et corporis systemata sicut eorum functiones fere nunquam penitus harmonice inter se agunt, unum semper prae alio praevalet atque excellitur: hac de causa quodvis corpus speciem induit propriam et haec vocatur *constitutio*; ejus externa phaenomona formant *habitum*. Quum tamen varia actio systematum vegetationi servientium etiam variam nervorum actionem postulat et vice versa diversae nervorum actiones mutationes in functionibus vegetativis proceent, constitutio cum naturae indole (*Temperament*) summo connexu cohaeret. Natura sive indoles animi naturalis gradatio quaedam est psyches reagentis ad impressiones externas, ad quas etiam corpus ipsum numerandum est.

In natura sanguinea, ubi motus frequentiores, vita irritabilior, cum levi receptione reactio celer observatur. Globuli facilius et formentur et decomponuntur, quamquam non multum antea erant in usum vocati; sanguis semper de novo globulis recentibus impletur, quapropter organa eo melius atque magis et nutriuntur et irritantur. Contrarium accidit in natura melancholia, ibi exceptio difficile procedit, reactio lenta atque tarda; globuli parva in copia formantur et delentur, totius sanguinis circulatio omni vehementia caret. Semper venositatem auctam atque systema portarum irregulariter fungi videmus; sanguinis venosi impletione etiam nervorum abdominalium irritatio perversa fit, ex qua omnia ista symptomata turbati animi atque functionum in systemate vegetativo originem ducunt. Sanguis ex vena emissus obscure tinctus appareat; labia livida apparent; sicuti in tota cute venarum sistema praevaleat. Alia natura est phlegmatica; ibi sphaera vegetativa pro vita animali prominet, globuli oxygenium excipiunt, sed non permitunt, ut ad telas periphericas transgrediatur. Sanguis igitur irritationis expers est, magis aquosus, omnes functiones laborant et constitutio lymphatica cum fibra laxa appareat. Cholerica denique natura ea est, in qua et irritatio et spontaneitas intensive

aucta energica et perseverans conspicitur. Constitutio robusta arteriosa plethorica ibi est cum fibra rigida, hic ananeosis globulorum et decompositio aequaliter fortes sunt. Larga igitur sanguinis copia, fortes organorum respirationis, circulationis atque digestionis actiones, aucta ciborum consumtio, excellens corporis et animi vis atque reactio.

De sanguine melanotico. Jam supra hepar et totum venae portorum sistema locum esse contendebam, in quo globuli deponendi dissolverentur; quivis igitur morbus horum organorum, imprimis autem hepatis istam actionem turbet necesse est. Exoritur tum turgescientia, sanguinis affluxus in vena portarum major et via retrograda in omnibus abdominis organis, quorum functio et secretoria et excretoria paullatim laborat. Ille status is est, quem plethoram sive erythrosin abdominalem vocare sollemus et jure quidem optimo. Ibi multi globuli ad oeconomiam non jam necessarii atque idonei aggregantur, et quia sanguis nigro colore imbutus praeter alias partes magna melanini copia excellit, *sanguis melanoticus* vocatur. Melaninum illud nihil aliud est nisi haematinum mutatum et rudimenta quaedam globulorum deletorum, maxime adeps. Quo magis tamen sistema portarum impletur sanguine retrofluente, eo prior apparebat exitum sibi parando et anatomica via haecce detegimus: In systemate venae portarum praeter alia etiam vena mesenterica major influit, in quem colica sinistra conjuncta cum vena haemorrhoidali interna intrat. Praeterea etiam plexus haemorrhoidalis venosus in inferiore recti parte detegitur, qui itidem plures venas haemorrhoidales format, quae in venam hypogastricam abeunt. Communicatio igitur facile exoritur hacce via inter systema portarum et reliquum sistema venosum. Quodsi ille sanguis melanoticus per hepar permeare nequit, tum secundum gravitatis legem ad vnam haemorrhoidalem internam descendit, a qua quom non excernatur, tum per anastomosin in alteram vnam haemorrhoidalem venae hypogastricae influit et toti sanguini eam tribuit qualitatem, quae in systemate portarum e regula adesse solet. Illa melanini materia ut corpus heterogenicum varias functiones turbat et morbi graviores paullatim adducuntur, quorum signum

characteristicum inopia nutrienti reeentis necessarii esse vide-
ur. Idem sanguinis affluxus, qualem ex haemorrhoidibus vide-
mus, interdum etiam ex ventriculo et intestinis, ex pulmonibus
intrat, sicut haematemesis, melaena, pneumorrhagia, etiam hae-
maturia intret. Sanguis excretus niger, pici similis, odore in-
rato appetet. — Ille tamen morbus haemorrhoidalis a *plethora*
enosa exydatione sanguinis minore effecta distinguendus est.
In temperatura aeris justo majore, aestate atque in regionibus
calidis respiratio tardior est, aer minus densus minusque relative
oxygenii in se includit, qua propter elementa carbonica et hy-
drogenica in sanguine accumulantur, qui propterea statum ma-
gis venosum induit. Ibi globuli deleti non sunt materia peccans,
sed oxygenii defectus, propter quem minor sanguinis arteriosi
copia formatur. Praeter istas supra allatas causas id etiam a
cordis et pulmonum morbis dependere potest, et si tales homi-
nes in regionem transponamus, ubi aer melior est, saepe citissi-
ne sani fiunt. — Bock hypotheticam sententiam pronunciat ex
sanguine melanotico multos morbos efformari, qualis arthritis, li-
hiasis, polysarcia, qui quidem morbi saepenumero cum syste-
mate portarum irregulariter fungente congruunt. Sed per pauca
adhuc de hac re sunt nota neque necessarium existimo multa de
hac re disserere, praesertim quum spatium opusculi huius mox
definiendum esse respiciam. Ceterum haemorrhoides haud raro
morbi vasorum locales sunt neque ab affectione sanguinis uui-
versali dependent.

De polycholia. Est ea nihil aliud nisi sanguinis adaucta
inclinatio ad bilis formationem. Hepatis functio a norma non
abhorret, sed non sufficit, quia bilis elementa in sanguine prae-
parata, imprimis globuli decomponendi, nimis magna in copia ac-
cumulata sunt. Ibi quum icterus intrat, tum etiam excretiones
alvinae non albi, sed viridis et brunnei coloris sunt. Icterus
neonatorum nihil aliud esse videtur nisi talis polycholia. Ibi
icterus gignitur, quamquam alvi excretiones brunnei sunt colo-
ris; refrigerio quodam cutis perspiratio si tollitur sive opprimi-
tur, omnes materiae, quae nunc per cutem excernendae erant,
in tales mutantur, quae hepate secernuntur. Hepar rite fungi-

tur, sed universam materiarum metamorphosin suscipere non valet.

De morborum inflammatoriorum relatione ad globulos sanguineos. In inflammatione quaque processum mere localem a reactione et statu sanguinis universalis distinguere necesse est. *Inflammatio stricte definita nihil aliud est nisi symptomatum complexus, ex quibus telarum nutritio a norma adhorrens exoritur.* In ea et sanguis et nervi et parenchyma et vasorum membrana affecta sunt; unum quidque eorum primarie laborare potest et aliorum trium labes sequitur. Quapropter neque theoria neuropathologica neque chemica neque humorali-pathologica per se absolute vera est. Ea tamen theoria ab Henle proposita, qua in capillarium contractione atque relaxatione spontanea inflammationis causa quaerenda dicitur, sicut cum expansione vasorum, quaecunq; sit ejus causa, sanguinis circulatio retardetur, propterea rejicienda videtur, quia in capillaribus fibrillae musculares nondum detectae sunt et quia difficile credendum est ab extensione capillarium circulationem sanguinis acceleratam unquam posse adduci, et quia revera capillarium extensio tam exigua est, ut a singulis physiologis prorsus negetur et secundum Dr. Brücke (in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie) per staseos tempus non transcendat quartam partem diametri normalis. His praemissis in quaque inflammatione phaenomena localia haec sunt: *Primum stadium sive congestio;* Si inflammationis processum sub microscopio investigare velimus, ita optime consilium assequimur, cutem natatoriam ranae extendimus et liquore acidi cuiusdam sive Ammoniaci tangimus. Hacce via irritatio facta est. Videmus tum, quemadmodum singularis in vasis capillaribus et parvis venis tardius se moveant et globuli sanguinei in iis majore in copia accumulentur, quam de regula, paullatim circulatio in una systematis capillarium provincia penitus desinit et haec globulis intense rubris impleta sunt, qui sic dense se sequuntur, ut circuitum singulorum raro tantum distinguere possimus. Id est stadium congestionis, cuius phaenomenon characteristicum et primarium id est, quod causa aliqua praegressa actio-

rgano-galvanica nutritiva minuitur et denique prorsus cessat. Non omnis nutritio et exosmosis sublata est (tum enim gangraena xoriretur), sed multo minore in gradu. Sanguis imprimis sanguum partem amittit in parenchyma, fibrinum retinetur in capillibus. Globorum motus tardior fit in liquore magis fibrinoso et propterea denique stasis. Ita igitur res inter se cohaerere vientur: 1) actio organico-nutritiva turbatur, propterea 2) fibrinum non egreditur e capillaribus, propterea 3) globuli conglentur et denique 4) stasis formant. Secundum stadium sive taseos; globuli sanguinei propter salium quantitatem minutam et fibrini copiam adhaerent inter se, sicut fere massam ranulosam formare videantur, in qua singulos globulos vix discernere possumus, fluxus centralis latior fit; cellulae acolores via ad parietes vasorum adjacent, multo tenaciores fiunt eoqne ardus moventur, sicut eorum numerus globorum sanguineorum umerum fecerunt, immo interdum etiam superet. Stadium exsudationis sic dictae inflammatoriae; chemismus intrat, cororum sanguineorum massa ex parte dissolvitur; secundum Gluge involuerum perdunt atque colorem, modo nuclei remanent, qui agglomerant atque acervos densos globorum haud perspicuorum formant, quos inflammationis globulos (Entzündungskugeln) vocant; haematinum solvit in sero atque transsudatur, exsudatum deponitur. In vehementioribus casibus tamdiu haec actio perdurat, donec vasa capillaria penitus nihil contineant et striae albae pellucidae intra parenchyma rubrum conspiciantur. Exsudato partes circumiacentes aut distracthuntur aut comprimuntur neque rite funguntur. 4. Stadium resorptionis sive ictae exsudationis solventis. Sanguis paullatim in vasa capillaria a sanguine evacuata intrat; sanguinis fluxus primo tenuis et parvus redit, in quo perspicue unusquisque globorum ab alio scerni potest, numerus eorum minutus et serum, in quo natant, color est; paullatim circulatio ad integratatem perfectam revertitur. Quod nunc ex capillaribus excedit, propter sanguinis ipsum minorem concentrationem aquosum, serosum est, quo exsudatum liquidius redditur et pro resorptione magis aptatur. Non ecesse est ibi, ubi inflamatio, etiam vasorum rupturam adesse

neque etiam ea sententia argumento quodam justo defendenda est, secundum quam puris corpuscula ex globulis sanguineis mutantata gigni dicuntur. Exsudatum id, quod puris formationem praecedit, massam magis homogeneam praesentat, in qua microscopii ope nulla granula deteguntur, quae tum demum exsurgunt, si stadium organisationis in cystoblastemate exsudato intrare incipit. Vasa jam rursus rite funguntur et tamen puris formatio perdurat.

Quod ad effectum generalem morborum inflammatoriorum ad organismum attinet, partes sanguinis plasticae et praecipue globuli sanguinei minantur. Jam supra quum de inflammatione mere locali disputaverim, globulos in vasis capillaribus massatim perire contendebam postquam inter se coauerunt; materialiter e norma excernendam plasticam retineri in vasibus. In stadio congestionis, plasmatis copia relative aducta, globulorum numerus absolute minutus est; id mihi signum characteristicum sanguinis, qui ita dicitur, inflammatorii videtur. Exsudando sanguis a materiarum plasticarum abundantia liberatur et magis aquosus fit. Ceterum effectus semper a magnitudine et qualitate exsudati atque ab exsudationis modo, imprimis autem a qualitate sanguinis tempore exsudationis dependet. Secundum Henle etiam relatio haematini ad globulinum alia sit, ita quidem, ut quia globuli recenter formati praevalent, haematini et ferri copia minor sit.

2. De globulorum defectu ex venaesectione repetita exorto.
 Venaesectiones secundum experimenta recentissima globulos sanguineos valdopere minuant, alias sanguinis partes aut minus mutant aut augent. In inflammationibus Andral post primam, secundam, tertiam et quartam venaesectionem globulorum numerum relativum ab 111, 107, 101 ad 83 descendere vidit, dum fibrinum contrario a 4, 5, 5, 6, 5, usque ad novem se etulit. Multae allatae sunt explicaciones huius phaenomeni. Nonnulli ex globulorum ipsorum decompositione dependere illud plus fibrini putabant, quoniam illorum copia eo minor fieret, quo major appareret fibrini massa. Sed Lehmann erat is, qui lucem quandam in hanc rem intulit; fibrinum illud, quod in crusta pleuritica tam saepe post venaesectiones repetitas conspicimus, dis-

solutionis productum est. Omnia metalla imprimis sublimatum
anguini, priusquam dissolvitur, illam qualitatem tribuunt,
iae in sanguine inflammatorio nobis offertur. Fibrinum id ma-
rem adipis copiam continet, quam normale, et fortasse chemis-
i effectus est, qui loco actionum organico-dymanicarum in mor-
s illis intrat, imprimis tum si venaesectio repetitur et globulo-
im copia de novo minnuitur. Remak ita id explicat, dicens in
anguine praeter globulos coloratos esse globulos multos acolo-
res, qui quoniam leviores pondere sunt, in superioribus plas-
atis partibus, remaneant et cum fibrino ad crustam coagulan-
tem includuntur. Quo major autem sanguinis jactura, eo major
copia istorum globulorum et eo crassior crusta inflammatoria,
icut ea saepè dimidia ex parte ex globulis acoloribus componatur.

De crusta inflammatoria. Haec nihil aliud est nisi massa
liba supra sanguinis placentam formata ex fibrino et adipe com-
posita. De ejus origine multae existunt sententiae admodum
variae; in eo tamen omnes consentiunt primam causam huius
formationis in eo inesse, quod globuli a reliquis sanguinis partibus se
eparent fundumque celeriter petant. Quodsi tamen quaeri
nus, cur id fiat, tum in fibrino sive reliquis plasmatis parti-
bus aut in globulis ipsis detegitur. Primum igitur aucta fibrini
copia illud phaenomenon adducit; si fibrinum auctum est, tum
majore opus est tempore, priusquam crudescit, sicut globuli eo
facilius se separare possint. Tum sales in inflammatione majorc
in copia delentur, organismus de novo eos restituere haud valet,
globuli praecipitantur et jam intra vasa eo magis coalescunt,
quia, id quod Nasse edocuit, in iis ipsis dispositio ad congluti-
nationem est. Ita etiam aquae copia major efficit, ut globuli,
quia pondere relative majore exstructi snnt, celerius fundum pe-
tant, quam donec fibrinum coaguletur. Alia denique causa in
globulis ipsis posita est, quorum copia summam execret auctoritatem
ad illam formationem; experientia quidam haec docuit, quo
minor globulorum numerus, eo minus durare temporis, donec
omnes globuli a fibrino se amoverint et fundum petant. Sic in
febri hectica, chlorosi, anaemia, diabete mellito, in graviditate cum
macie et febri universal conjuneta detegitur crusta illa. In inflammati-
riis morbis, in quibus vena semel vel bis secta erat, in sanguine

alterius vel tertiae venaesectionis major appareat quam in priorum sanguis plethoricorum placentam sanguinis mollem aequaliter rubram ostendit. Causam supra jam explicavi. Quum autem in plethora abdominali, et ibi, ubi propter respirationem impedita aut sanguinis circulationem retardatam sanguis majore copia ac carbonici impletur, quam in statu integro, crustam sic dicta phlogisticam videmus, tum causa alia est, scilicet dispositio globorum ad conglutinationem, propter quam majore in copia coalescent inter se et superficiem minorem praebent, quamquam pondus idem manet. Hac de causa celerius fundum petunt. In sanguine obscuro pigmentifero vel acido carbonico impleto dispositio illa semper observanda est. — Crusta inflammatoria ita declarata tantum symptoma frequens, sed non characteristicum ipsius unius inflammationis est. In rheumatismo acuto frequentissime intrat; in exanthematibus acutis tam saepe adest, quae deest; in typho rarius observatur, in pleurite et pneumonie respiratio impedita, sanguinis igitur venosi acidum carbonicum non in externum amittitur, globuli itaque in functione turbantur et quia copiam maiorem accipiunt materiae colorantis, pondus majus fit et in sanguine e vena emisso eo facilius crusta inflammatoria formatur. Crusta inflammatoria de sanguinis generali stat atque irritatione (Erregung), de anomali mixtione atque proportione partium sanguinarum mutata certos nos facit; inflammatio localis adesse potest neque tamen in universa sanguinis massa organica irritatio esse debet, ut illam crustam procreet. Modum quum febris primaria est et inflammatio localis secundariatum jam in venae sectionis primae sanguine semper conspicimur crustam.

De metallorum effectu ad globulorum deletionem. Omnia metalla excepto ferro ad oeconomiam organismi effectum infastum exhibent, sunt haec non principia nutrientia, sed delentia. Jam parvis in dosibus sumpta ventriculi et totius digestioni functionem, hepatis imprimis actionem tam intense turbant, ut chylus anormalis efformetur, propter quem etiam nutritio universalis pejor evadit. Praeterea etiam in sanguinem ipsum invadunt atque chemicas ineunt conjunctiones cum ejus partibus. Et gio-

ulorum et fibrini copia minuitur, aquae copia praevaleret, hydraenia intrat. Quapropter etiam de dissolutione sanguinis a metalis provocata loquimur et nomen liquefacentium iis tribuimus. Maxime in intoxicatione saturnina globulorum defectum observarunt nonnulli. Plumbum etiam in eo differt a ceteris metalis, quod cum albumine sanguinis conjunctiones firmas init et ita mnes secretiones minuit, dum cetera albumen liquidius faciunt t omnes secretiones augent. Ista plumbi conjunctio cum albumine impedit, quominus globuli sanguinei ex albumine et ferro fformentur. Sed analyses diligentiores adhuc deficiunt, quamquam id quidem nemo denegare potest, dyscrasias metallicas emper cum globulorum defectu simul adesse.

V I T A.

Natus sum, Bernhardus Cohn, fidei veteri addictus anno h. s. **XXVII.** Pridie Calendas Apriles in urbe Silesiae superioris Falkenberg patre Jacob, quem ex septem annis mihi eruptum lugeo, matre Bertha e gente Cohn, quam u deus per longam annorum seriem incolorem servet, i dies oro atque precor. Primis litterarum elementis imbutus puer duodecim annorum adii Gymnasium Opoliense, quo tum sub directione nunc beati Pichatzek floruit, nunc floret sub auspiciis Celeberrimi Dr. Stinner, et per septen annos frequentavi. Anno huius saeculi **XLVI** testimonio maturitatis instructus hanc almam litterarum sedem adii e ab Ill. Goeppert t. t. fasces academicas tenente in numerum civium academicorum inscriptus apud Ill. Henschel tum gratiosi medicorum ordinis decanum maxime spectabilem nomen dedi. Per quadriennium has frequentav scholas:

Ill. Barkow: de anatomia corporis humani et comparata nec non pathologica, de osteologia et syndesmologia, de sectionibus forensibus, historia foetus, exercitationes zootomico practicas. In theatro anatomico dux mihi fuit praestantissimus.

Ill. Benedict: de chirurgia et generali et speciali, de ophthalmiatrica, de fasciis et instrumentis chirurgicis rite adhibendis, examinatorum de gravioribus chirurgiae capitibus. In clinico chirurgico et in operationibus chirurgicis in cadavere instituendis dux mihi fuit praestantissimus.